



## Til Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

Den 24. januar 2014

### Fælles anbefaling vedr. ny grundforløbsstruktur for erhvervsuddannelserne

Organisationerne bag Fællesudvalget for Landbrugsuddannelser: Landbrug og Fødevarer, 3F og Gartneri- Land- og Skovbrugets Arbejdsgivere (GLS-A) har noteret sig regeringens forslag til ny grundforløbsstruktur for erhvervsuddannelserne. Det faglige udvalg drøftede udspillet til erhvervsuddannelsesreform på mødet i Fællesudvalget den 23. januar 2014 og er enige om følgende fælles anbefaling:

Organisationerne støtter et nyt grundforløb med et alment og generelt forløb og et efterfølgende fagspecialiseret og brancherettet forløb. Vi finder imidlertid, at uddannelserne vil blive væsentligt forringet ved at reducere det nuværende 20 ugers brancherettede grundforløb til kun 10 uger. På det nuværende grundforløb får eleverne centrale kompetencer: bl.a. traktor-kørekort, faglige beviser (fx medicinkursus, sprøjtebevis, motorsav), førstehjælp samt væsentlige andre færdigheder, der er relevant for at søge og få praktikplads på det grønne område. Dette kan ikke opnås på kun 10 uger.

Med en halvering af dette uddannelsesspecifikke og brancherettede grundforløb fra 20 til 10 uger vil vigtige dele af grundforløbet derfor blive reduceret. Det vil stille eleverne afgørende dårligere ift. at besidde de færdigheder, der kræves for at finde en praktikvirksomhed, få en læremester, gennemføre praktikforløbet og udvikle sig i løbet af læretiden.

Derfor foreslår vi, at det nye brede og almene grundforløb nedsættes fra 30 til 20 uger. Dermed kan det nuværende 20 ugers brancherettede grundforløb fastholdes. Dette afgørende forløb bør - med den fagtrængsel, der allerede er - ikke forringes og halveres til 10 uger.

Denne løsning vil styrke de grønne uddannelser.

Med venlig hilsen

Lone Andersen  
Landbrug & Fødevarer

Morten Fischer-Nielsen  
3F - Den Grønne Gruppe

Niels Jørgen Bønløkke  
GLS-A

#### Kontaktoplysninger:

Landbrug & Fødevarer, Axelborg, Axeltorv 3, 1609 København V, Tlf.: 3339 4000

3F, Kampmannsgade 4, 1790 København V, Tlf.: 70 300 300

Gartneri-, Land- og Skovbrugets Arbejdsgivere, Agro Food Park 13, 8200 Århus N, Tlf.: 8740 3400